
CADERNO 1  5TERÇA-FEIRA, 22 DE JANEIRO DE 2013

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº 7.543, de 20 de julho 
de 2011, CLAUDIO ROBERTO DOS SANTOS BAETAS OLIVEIRA 
do cargo em comissão de Assessor Especial I, a contar de 1º de 
janeiro de 2013.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE JANEIRO DE 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011, LUCY ARAÚJO DE SOUZA LEÃO para exercer o 
cargo em comissão de Assessor Especial III, a contar de 14 de 
janeiro de 2013.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE JANEIRO DE 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

PORTARIA Nº 114/2013-CCG DE 21 DE JANEIRO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar LUCY ARAÚJO DE SOUZA LEÃO, Assessor Especial III, na 
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, a 
contar de 14 de janeiro de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE JANEIRO 
DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480063
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 479739

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 08/01/2013
Vigência: 09/01/2013 a 08/04/2013
Justifi cativa: demora na liberação do recurso para execução dos 
cursos ofertados pelo Projeto “Aprender para Ganhar”
Objeto: aditivo de prazo pelo período de 03 meses
Convenio: 2012-015
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08334137165810000    335043               0101000000          Estadual
Partes:
Concedente: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO 
GOVERNO
Benefi ciário ente Privado: ASSOCIAÇÃO AMIGOS DE MOSQUEIRO 
- ASAMOSQ
Nome do Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480153

PORTARIA Nº 009/2013 - GAB/PRES/ASIPAG
A PRESIDENTE DA AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO 
DO GOVERNO - ASIPAG, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 32.101, de 17 de 
fevereiro de 2012; e
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da Lei 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994,

R E S O L V E :
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora 
RITA SILVANA ELIAS ASSEF, Coordenadora de Articulação 
Municipal, matricula nº 57218173, no período de 21/01 a 
19/02/2013, referente ao período aquisitivo 20/01/2012 a 
19/01/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO, 10 de 
Janeiro de 2013.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Presidente/ASIPAG
** Republicada por ter saído com incorreção no DOE nº 32320, 
de 17/01/2013.

DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480156

PORTARIA Nº 012/2013 - GAB/PRES/ASIPAG
A PRESIDENTE DA AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO 
DO GOVERNO - ASIPAG, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 32.101, de 17 de 
fevereiro de 2012; e
R E S O L V E :
Designar o servidor JOSÉ JACÓ NOGUEIRA DE CARVALHO, 
motorista, matricula nº 557229767 para, no período de 02 a 
31/01/2013, substituir o servidor OLACY FERNANDES LOPES, 
matricula nº 57194340, motorista, lotado no Gabinete da 
Presidente da ASIPAG, afastado de suas funções por motivo de 
férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO, 17 de 
Janeiro de 2013.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Presidente/ASIPAG

AGENTE PÚBLICO DE CONTROLE INTERNO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480159

PORTARIA Nº 013/2013 - GAB/PRES/ASIPAG
A PRESIDENTE DA AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO 
DO GOVERNO - ASIPAG, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 32.101, de 17 de 
fevereiro de 2012; e
CONSIDERANDO a Lei Estadual nº 6176, de 29.12.1998, que 
institui o Sistema de Controle Interno e Cria a Auditoria Geral do 
Estado – AGE, regulamentada pelo Decreto nº 5.218 de 26 de 
Março de 2002.”
R E S O L V E :
I - DESIGNAR as servidoras GABRIELA ALVES DA COSTA, Assessor 
- DAS.12.4, matricula nº 5898375 e CINTHIA DOS SANTOS 
FIGUEIREDO, Assessor - DAS.012.3, matrícula nº 5897532, para 
exercerem a função de Agente Público de Controle Interno da 
Ação Social Integrada do Palácio do Governo – ASIPAG, a contar 
de 1º de janeiro de 2013.
II – Revogar a PORTARIA Nº 086/2012 de 26/04/2012, publicada 
no DOE nº 32.150 de 04/05/2012
EGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO, 17 de 
janeiro de 2013.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Presidente da ASIPAG

CONCORRÊNCIA N.º 03/2012 DP/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480120

Destarte, a CPL, atuando plenamente respaldada na legislação e 
nas condições editalícias, na busca da defesa do interesse público 
e no princípio da legalidade, com base nas Diligências realizadas 
pelos Técnicos Institucionais, entende pela DESCLASSIFICAÇÃO 
DAS EMPRESAS SANTA RITA ENGENHARIA LTDA E ESTRUTURAL 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA e pela CLASSIFICAÇÃO 
DA EMPRESA OURO VERDE PROJETOS, CONSTRUÇÕES E 
REPRESENTAÇÕES LTDA, vez que, a sua proposta está de acordo 
com as normas legais e as regras editalícias.
O inteiro teor da decisão encontra-se disponível nos autos do 
respectivo processo, no horário de expediente, junto à CPL.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO 
N° 011/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480125
O Defensor Público Geral do Estado do Pará, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas na legislação em vigor, 
especialmente pela Lei Federal nº 10.520/2002 com aplicação 
supletiva da Lei nº 8.666/93 e suas posteriores alterações, após 
constatar a regularidade dos atos procedimentais, resolve:
1)      HOMOLOGAR a presente licitação nestes termos:
a)      Processo nº:  2012/454026
b)      Licitação nº: 011/2012
c)      Modalidade: Pregão Eletrônico
d)     Objeto: Contratação de pessoa jurídica, para segurar a 

frota de veículos ofi ciais da Defensoria Pública do Estado do Pará 
na região metropolitana de Belém e demais sedes localizadas 
no interior do Estado, com cobertura contra danos materiais 
resultantes de sinistros de roubo ou furto, colisão, incêndio, 
danos causados pela natureza, e assistência 24 horas.
e)      Fornecedor: ALLIANZ SEGUROS S/A – CNPJ nº 
61.573.796/0001-66
f)       Valor: R$ 21.840,00 (vinte e um mil oitocentos e quarenta 
reais).
Belém/PA, 11 de janeiro de 2013.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480133

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 11/01/2013
Vigência: 15/01/2013 a 14/05/2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Modifi cação do prazo de vigência.
Contrato: 22-DP
Exercício: 2012
Contratado: CONTAP CONSTRUTORA LTDA
Endereço: Tv Turiano Meira, Bairro: Centro, 253-A
CEP. 68005-430 - Santarém/PA
Telefone: 9335225873
Ordenador: LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA

PORTARIA Nº. 017/13 - DP G EM, 09/01/13
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480163

Conceder Licença Prêmio ao Defensor Público JOSE ANIJAR 
FRAGOSO REI, matrícula nº. 55588719, interrompida pela 
PORTARIA Nº 604/12 de 08/03/12 referente ao triênio 
2007/2010, para ser gozado em 28/01/13 a 11/02/13.

PORTARIA Nº. 037/13 DP-G BELÉM, 16/01/13
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480165

Conceder conforme Laudo Médico nº 135921A/1, Licença Saúde 
a Defensora Pública ANDREA BARRETO RICARTE DE OLIVEIRA 
FARIAS, matrícula nº. 55588705, no período de 14/01/13 
a 28/01/13, de acordo com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 
5.810/94.

PORTARIA Nº 035/2013 DP-G BELÉM, 16/01/2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480213

Conceder 30(trinta) dias de Licença Prêmio à Defensora Pública 
ELIANA SOCORRO SANTOS VASCONCELOS, matrícula nº 
3084868, referente ao triênio 1994/1997, para ser gozada no 
período 07/01/2013 a 05/02/2013.

PORTARIA Nº. 036/13 DP-G BELÉM, 16/01/13
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480215

Conceder conforme Laudo Medico nº 135927A/1 a Defensora 
Publica ROMINA ARIANE RODRIGUES AZEVEDO, matrícula nº 
80845908, no período de 07/01/13 a 21/01/13, de acordo com 
o artigo. 85 da Lei Estadual nº. 5.810/94.

PORTARIA Nº. 038/13 - DP G EM, 02/01/13
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480216

Conceder Licença Prêmio ao Defensor Público FLORIANO 
BARBOSA JUNIOR, matrícula nº. 55589071, referente ao triênio 
e período de gozo especifi cado abaixo.

P. Aquisitivo Dias Período de Gozo

2007/2010 30 (trinta) dias 18/02/2013 a 19/03/2013

ERRATA:
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480217

PORTARIA Nº 005/13 DE 07/01/13;
Onde se lê: matrícula nº 5049792
Leia-se: matrícula nº 3084710
OBS: Publicada no D.O.E  nº 32.219 de 16/01/13

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479942
PORTARIA Nº. 077/2013- GAB/SAGA/SEGUP

BELÉM-PA, 22 DE JANEIRO DE 2013.
O Exmº. Sr. CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário 
Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Pará no uso de 
suas atribuições e;
CONSIDERANDO, as requisições no art. 51 da Lei de Licitações 
nº.8666/93 e;
CONSIDERANDO, o disposto na Lei Federal nº. 10.520/2002, 
Lei Estadual nº. 6.474/2002, regulamentada pelo Decreto nº. 
199/2003


